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Nyhedsbrev 16   

 Indhold 

 Foredrag om Biodiversitetskrisen, den oversete krise, torsdag den 24. aug. 19:30-21:30 i 

Sager der Samler N.J. Fjordsgade 2, bygn. D, første sal, 8000 Aarhus C  

- gratis adgang, tilmelding sekretariat@detfaellesbedste.dk, mærke FOREDRAG 

 

 Foredragsrækken ”Vores største udfordringer” - Det Fælles Bedste starter 

en række foredrag om alt dét, vi er nødt til at kende og forstå 

 

 Om projektet ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser Grønt” - Interview fra 

Jyllands Posten 10. aug. 2023: ”Borgergruppe henter stort beløb til klimaprojekt” 

Projektet starter den 17/9 i Elværket, Aabyhøj i Aarhus med et ide- og inspirationsmøde 11-

17, tilmelding til sekretariat@detfaellesbedste.dk - deltagelse er gratis 

 

 Modstanden mod de store anlægsprojekter vokser - Borgergrupper fra hele landet 

mødes 2. sept. i Middelfart for at drøfte strategi 
 

 

Borgerbevægelsen Det Fælles Bedste 

https://detfaellesbedste.dk/ 

mailto:sekretariat@detfaellesbedste.dk
mailto:sekretariat@detfaellesbedste.dk
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NU STARTER VI EN FOREDRAGSRÆKKE OM DE VIGTIGSTE OG MEST 

UDFORDRENDE EMNER I VOR TID - FORTALT AF (nogle af) DE MEST 

KOMPETENTE   -  første foredrag: 

  

BIODIVERSITETSKRISEN – DEN ALTAFGØRENDE, OVERSETE KRISE  

Tid: TORSDAG DEN 24. AUG 2023, kl. 19:30 – 21:30  

Sted: Sager der Samler, N. J. Fjords Gade 2, Bygning D, første sal, Aarhus. Der er fri entre  

To af de mest kompetente på feltet holder foredrag om biodiversitetskrisen  

 Biodiversitetskrisen på land, ved Carsten Rahbek, professor i Biodiversitet, KU, medlem af Biodiversitetsrådet 

 Biodiversitetskrisen i havet, ved Karen Timmermann, professor ved DTU Aqua, medlem af Biodiversitetsrådet 

BIODIVERSITETSKRISEN HANDLER HELT ENKELT OM KLODENS OG VORES OVERLEVELSE  

Videnskaben kalder det for den sjette masseudryddelse. Arter og økosystemer uddør i et alarmerende tempo på 

landjorden og i havet. Det er ’Biodiversitetskrisen’. ”Nu uddør der et sted mellem en art hver dag og en art hvert 

minut” – Carsten Rahbek.  

Naturen med alle dens arter og økosystemer er fundamentet for alt liv, herunder for vores, menneskehedens, 

eksistens. Når naturen dør, så udryddes også de arter og økosystemer, som skaber selve betingelsen for vores liv. Vi 

tager det for givet, at vi kan trække vejret. Men ilten i atmosfæren er skabt af levende væsener på landjorden og i 

havet, og hvis de forsvinder, mister vi ilten og dermed vores grundlæggende livsbetingelse.   

Vi tager det for givet, at vi har adgang til frisk drikkevand, men det er økosystemerne der renser vores drikkevand. Vi 

tager det for givet at mulden er frugtbar, så vi kan dyrke mad. Men hvis mikroorganismerne i jorden dør pga. vores 

industrilandbrug med dets dyrkningsformer og gifte, så mister vi mulden og dermed maden.  

Det er de levende organismer i havet der optager langt hovedparten af den varme vi udleder fra menneskelige 

aktiviteter. Ligesom det er havet der optager 30% af al den CO2 vi udleder. Så hvis livet i havet dør, vil indholdet af 

CO2 i atmosfæren – og varmen - blive så høj, at kloden bliver ubeboelig.  

Alligevel har Danmark nærmest ingen biodiversitetspolitik. Og en tredjedel af den danske befolkning har aldrig hørt 

om biodiversitetskrisen.  

Det er særligt skræmmende i lyset af, at Danmark nærmest ingen vild og beskyttet natur har tilbage. I Danmark har vi 

så lidt som 2,3 % beskyttet natur, heri medregnet fx kirkegårde. Men FN siger at vi skal op på mindst 30% inden 

2030. Og derfra snarest til 50%, siger forskere. Og 1/5 af Danmarks dyrearter er i øjeblikket i fare for at forsvinde.  

”Danmark er et af de grelleste eksempler på et land, der prisgiver stort set al natur”, siger tidl. topforhandler 

Christian Prip ved COP27 (Politiken 7. dec. 2022).   

»Klimakrisen kan ikke løses, uden at man løser naturkrisen. For en stor del af al menneskeskabt CO2 stammer fra 

naturødelæggelser. Omvendt hjælper naturen os imod klimaforandringerne ved at holde på kolossale mængder af 

CO2. Ikke mindst oceanerne.”   

  

»Vi burde faktisk gå ud og kysse havet hver dag. For mikroorganismer, tang og fytoplankton i havet optager cirka en 

tredjedel af al den CO2, vi udleder. Men i stedet er vi i fuld gang med at ødelægge økosystemerne i havet«, siger 

Carsten Rahbek.  »Et af skrækscenarierne er faktisk nu, at havet holder op med at kunne absorbere mere CO2«.  

»Når man spørger folk i EU, er danskerne dem, der ved mindst om biodiversitet. En tredjedel af danskerne har aldrig 

hørt om det. I Sverige er det 5 procent«, - citater fra interview med Carsten Rahbek, Politiken 11. dec. 2022.   

Biodiversitetskrisen og klimakrisen spiller gensidigt sammen, og vi kan ikke løse eller afbøde den ene krise uden at 

løse den anden. Kom og hør om vores påvirkning på biodiversiteten. Kom i god tid. Der er begrænset med pladser.   

Arrangør: Foreningen Det Fælles Bedste  

Nærmere oplysninger: Niels Aagaard, fmd. på 4018 9019 eller niels@detfaellesbedste.dk  

Tilmelding: sekretariat@detfaellesbedste.dk mærket FOREDRAG  

  

Foredragsrækken er et led i omstillingsprojektet ”Borgerdrevet Omstilling – Aarhus ser Grønt” iværksat af Det Fælles 

Bedste. Projektet starter med et ide- og inspirationsmøde den 17/9 kl. 11-17 i Elværket Aabyhøj, se mere på 

https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/    

Begivenhed Projekt:  https://www.facebook.com/events/3500173593588819/?ref=newsfeed&locale=da_DK   

Begivenhed Foredrag: https://www.facebook.com/events/1952602528445642/?ref=newsfeed  

mailto:sekretariat@detfaellesbedste.dk
https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/
https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/
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VI STÅR OVERFOR DE STØRSTE UDFORDRINGER NOGENSINDE 

DE FLESTE KENDER DEM IKKE - HVORDAN SKAL VI SÅ KUNNE HANDLE? 
 

Vi er nødt til at kende virkeligheden med alle dens udfordringer, hvis vi vil overleve som menneskehed 

 

 
 

Af Niels Aagaard, fmd. Det Fælles Bedste 
 

En tredjedel af den danske befolkning har aldrig hørt om biodiversitetskrisen. Men den er lige så alvorlig som 

klimakrisen, så vi er nødt til at kende til den og vide, hvad vi kan gøre.   

Der er udbredt accept af, at teknologier som CCS og Power-to-X skal spille en vigtigt rolle i at løse vores 

klimaproblemer. CCS står for fangst og lagring af CO2 i undergrunden, og PtX er dét man kalder for grønne 

brændstoffer til skibe, fly og lastbiler. Men det er desværre ikke rigtigt, at de repræsenterer løsninger. 

  

Få ved, at klimakatastroferne vokser - og ikke bare lineært - men eksponentielt, så deres katastrofernes tryk på 

kloden fordobles hver gang der går 20-25 år. Det betyder at dét vi oplever i disse år, er en særdeles mild udgave af 

dét, vi meget snart kommer til at opleve. 

 

Det er også få, jeg har mødt, som forstår, hvad Tipping Points egentlig er og kender deres betydning i klimakrisen. 

Eller - hånden på hjertet - vidste du, at Jetstrømmens hastighed reduceres med den globale opvarmning, så al slags 

vejr står længere over lokale landområder - også ekstremt vejr med fx skybrud?  Det skete i Tyskland i 2021. 

 

Sådan er der mange nye fænomener og ting, vi er nødt til at kende for at forstå den verden vi begiver os ind i.  

Det er derfor foreningen Det Fælles Bedste nu starter en foredragsrække om ’vores største udfordringer’ - vi skal 

kende problemerne og forstå løsningerne.  

 

Foredragsrækken er åben for alle og vi streamer den så hele landet kan følge med. Torsdag den 24. aug. er første 

gang, som handler om den altafgørende, men helt igennem oversete krise - biodiversitetskrisen.  

 

                                                        FOREDRAGSRÆKKEN VIDERE FREM I 2023 

2. KLIMAKRISEN - Sebastian Mernild, prof. ved SDU - mandag den 18. sept. Alle: 19:30-21:30 i Sager der Samler 

3. MULDEN OG MADEN – Ib Borup Pedersen, landmand m.v. samt en forsker fra KU - torsdag den 26. oktober, 

4. DE TEKNOLOGISKE LØSNINGER - hvad kan de? - Palle Bendsen og Jacob Sørensen, NOAH, om CCS og PtX  

    – torsdag den 23. nov. 2023 
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                                      FRA STARTEN AF 2024 KAN DU OPLEVE FØLGENDE FOREDRAG 

 

5. Vandet 

6. Havet 

7. Ulighed i Danmark og globalt 

8. Demokratiets krise 

9. Kulturkrisen og medierne 

10. Kapitalismen - er væksten forbi?  Hvordan omstiller vi kapitalismen til en klodevenlig økonomi? 

11. Den næste økonomi - Doughnutøkonomien 

12. Borgerbevægelse i Danmark 

13. Aarhus som Grøn by - vejen mod One Planet Town  

 

Foredragsrækken er et led i omstillingsprojektet ”Borgerdrevet Omstilling – Aarhus ser Grønt” iværksat af Det 

Fælles Bedste. Projektet starter med et ide- og inspirationsmøde den 17/9 kl. 11-17 i Elværket Aabyhøj, læs mere 

https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/  

 

 

JyllandsPosten - 10/08/2023 

Borgergruppe henter stort beløb til klimaprojekt 

Fælles lokalt indkøb af klimavenlig mad i Aarhus er en af idéerne i et to-årigt projekt om grøn 

omstilling, som Det Fælles Bedste sætter i gang. Velux Fonden giver stor støtte til projektet. 

 
Fælles indkøb af klimavenlig mad er en af ideerne i et nyt borgerdrevet projekt om grøn omstilling. 

Arkivfoto: Mik Eskestad 

https://detfaellesbedste.dk/projektet-borgerdrevet-omstilling-i-aarhus/
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Af Jørgen Rye, Journalist ved Jyllands Posten 

Først havde de tænkt sig at søge 20-25.000 kr. Men Velux Fonden syntes, at projektet fortjente noget mere. 

Nu har de fået 659.000 kr. 

Det handler om klima, og det handler om borgerbevægelsen Det Fælles Bedste, som nu søsætter et stort 

klimaprojekt med titlen ”Borgerstyret omstilling – Aarhus ser grønt.” Til projektet har bevægelsen fået 

659.000 kr. fra ”Velux Fonden for aktive ældre.” 

Niels Aagaard, formand for Det Fælles Bedste, siger: 

»Tilskuddet er en stor anerkendelse af vores projekt fra en respekteret fond. Vores mål er at invitere 

borgerne i Aarhus og omegn til at komme med ideer og forslag til, hvordan vi selv kan bidrage til den 

grønne omstilling.« 

Det handler bl. a. om, hvordan vi i fællesskaber kan ændre vores livsstil og forbrug i forhold til områder som 

mad, tøj og ferier. 

Men ved vi ikke allerede, hvad der skal til for at reducere vores klimaaftryk?  

»Vi har nok allesammen en fornemmelse af, at der er noget med oksekød og flyrejser, men vi har også en 

erfaring for, at det ikke fungerer særlig godt, når vi forsøger at omstille enkeltvis. Derfor er det langt bedre 

at lave lokale fællesskaber, hvor vi hjælper hinanden med omstillingen,« siger Niels Aagaard og giver et 

konkret eksempel:  

»Vi vil prøve at organisere lokale fællesskaber, som f.eks. kan gå sammen om at indkøbe lokalt producerede 

klimavenlige fødevarer i forskellige bykvarterer. De fleste af os ved ikke, hvordan man laver klimavenlig 

mad, så i stedet for, at vi hver især går i supermarkedet, prøver vi at handle ind sammen og laver kurser i 

klimavenlig mad. Den opgave kan vores ansatte og frivillige hjælpe med, så vi kommer fra idé til handling.« 

 
Niels Aagaard er formand for Det Fælles Bedste. Arkivfoto: Mads Andreas Frost 
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Det Fælles Bedste 

Landsforeningen Det Fælles Bedste er en borgerbevægelse, som arbejder på en omstilling til et bæredygtigt 

samfund, hvor bæredygtigheden er både økologisk, økonomisk, social og kulturel. 

Bevægelsen, der har tilknyttet forskere i en tænketank, arbejder på at synliggøre, udbrede og igangsætte 

bæredygtige løsninger inden for alle samfundssektorer.  

Modet og ansvaret  

I projektet vil der blive udviklet en række såkaldte fremtidslaboratorier, og fire temaer skal behandles 

gennem workshops og pilotprojekter: Mad, forbrug og livsstil, transport og bymiljøer, byggeri og boliger. 

Og et spørgsmål til borgerne er følgende: 

»Hvordan kan, skal og vil vi leve, spise, bo, bygge, forbruge, beklæde og transportere os, hvis vi vil gøre det 

på måder, der er klimavenlige og genskaber biodiversitet, natur og økosystemer og samtidig er 

håndterbare?« 

Når Det Fælles Bedste søsætter et projekt om borgerstyret omstilling, er det ifølge Niels Aagaard fordi, at 

der ikke sker nok fra politisk side:  

»Vi er vel kommet dertil, at vi kan se, at politikerne ikke har kompetencerne, modet og viljen til at 

gennemføre den grønne omstilling. Derfor må vi tænke det nede fra og selv gå i gang med at omlægge vores 

forbrug, som ifølge FNs klimapanel udgør 40-70 pct af den samlede udledning,« siger Niels Aagaard og 

fortsætter:  

»Er politikerne bange for borgernes reaktioner? Måske, men under coronakrisen tog politikerne modet og 

ansvaret på sig og gik forrest. Det samme burde de gøre nu, for klimakrisen er også en nødsituation,« siger 

han.  

Det Fælles Bedste har også ansøgt om projektstøtte fra Aarhus Kommunes klimafond, men har fået afslag, 

fordi fonden har krav om dokumentation for, hvor stor en CO2-reduktion projektet medfører, og det kan Det 

Fælles Bedste ikke dokumentere.  

Det Fælles Bedste har søsat en logo-konkurrence og holder et første informationsmøde om projektet  

den 17. september i Elværket i Åbyhøj.” - artikel slut 

Om LOGO konkurrencen https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/08/LOGO_KONKURRENCE_HJ.SIDE_.pdf -  
Vil du vide mere så ring 4018 9019.  

Facebook begivenhed om LOGO konkurrencen https://www.facebook.com/events/1694184254390746/?ref=newsfeed  

Præmien er 4.000 kr., deadline er 8/9 og du indsender dit bidrag til sekretariat@detfaellesbedste.dk  

Kriterier for udvælgelse 

 

- Logoet skal udtrykke værdier som fremtidens grønne byliv, nye stærke fællesskaber og handlekraft 

- Logoet skal passe til alle 4 temaer i projektet: Mad - Forbrug & Livsstil - Trafik - Bymiljøer, Byggerier & Boliger 

- Det skal signalere et nyt syn på - og et udstrakt hensyn til - klima, miljø, biodiversitet og natur 

- Det må gerne fortælle, at det er borgerne, som nu rykker for at skabe en ny livsstil med et bæredygtigt forbrug  

- Projektets navn ”Borgerdrevet Omstilling - Aarhus ser grønt” skal indgå i den samlede grafiske identitet (indgå i selve grafikfilen). 

Det samme gælder initiativtageren, foreningen ”Det Fælles Bedste” 

- Logoet skal kunne bruges både fysisk og digitalt, dvs. på fysiske skrivelser, på hjemmesiden 

samt i forskellige størrelser på bl.a. plakater, bannere, i brevhoveder og som klistermærke 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

https://detfaellesbedste.dk/wp-content/uploads/2023/08/LOGO_KONKURRENCE_HJ.SIDE_.pdf
https://www.facebook.com/events/1694184254390746/?ref=newsfeed
mailto:sekretariat@detfaellesbedste.dk
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MODSTANDEN VOKSER MOD DE MANGE VANVITTIGE 

ANLÆGSPROJEKTER  

SOM VIL ØDELÆGGE KLIMA-, NATUR OG MILJØ 

I foråret 2023 var Det Fælles Bedste med til at samle borgergrupperne mod de mange store planlagte 

anlægsprojekter, som allesammen vil ødelægge klima, natur, biodiversitet og miljø og sidde vigtige lokale interesser 

overhørig.  

Det er borgergrupper som Kattegatforbindelse Nej Tak! STOP Lynetteholm, STOP Havneudvidelsen i Aarhus, 

Hærvejsmotorvej Nej Tak, Den Tredje Limfjordsforbindelse, Amager Fælleds Venner, Jyder Mod Overflødige 

Motorveje og mange flere, få et overblik på næste side.  

Den 13. maj 2023 gennemførte borgergrupperne en fælles demonstration over hele landet mod de store 

anlægsprojekter, bl.a. de mange projekter under Infrastrukturreformen - se vores fælles facebook side 

https://www.facebook.com/groups/1442802056524307 med aktioner, videoer, digte, fortællinger osv. 

De enkelte grupper filmede deres egen demonstration og lagde dem op på den fælles facebookside, så enhver med 

interesse kan se, hvor bred modstanden i virkeligheden er mht. befolkningsgrupper, alder, geografi m.v. 

Nu samles disse grupper igen lørdag den 2/9 i Middelfart ifm. Klimafolkemødet. Vi har lånt Middelfart Rådhus og 

starter kl. 13 med et oplæg af Rune Baastrup, den ene af to forfattere til bogen ”Efter Festen”, som lægger op til en 

fremtid uden vækst og med en økonomi, der overholder de planetære grænser. 

Rune Baastrup og hans medforfatter Bjarke Dahl Mogensen er hhv. direktør i Teknologirådet og politisk chef for 

Socialdemokratiet, begge socialdemokrater, men af en helt ny skole, som med deres bog og dens mange indsigter 

muligvis signalerer et opbrud.  

Bogen argumenterer for at væksten er slut, og at vi står over for et systemskifte, hvor alle dele af samfundet skal 

omstilles - vores produktion, forbrug, vores livsstil så vi holder os inden for planetens grænser. Og demokratiet skal 

udvikles, så vi får borgerne med i et deltagerdemokrati i stedet for et tilskuerdemokrati. Bogen er fuld af viden og 

udsyn og kan varmt anbefales. 

Altså: Fysisk stormøde lørdag den 2. sept. i Middelfart 13-17 for alle borgergrupperne, der deltog 
den 13. maj 2023 i de landsdækkende demonstrationer. Mødet holdes på Middelfart Rådhus, der ligger 

Nytorv 9, 5500 Middelfart.  
 
Efter Rune Baastrups oplæg har vi rammesat en drøftelse af perspektiver i borgergruppernes samarbejde - kan vi 
formulere omridset af en strategi og nogle konkrete aktiviteter?  
  
Vi håber at se rigtig mange fra borgergrupperne til dette møde. Af praktiske grunde - frokost etc. - vil vi bede alle 
der deltager fysisk om, at man tilmelder sig til koordinatorgruppen.  
 
Bedste hilsner  
Niels Aagaard / medlem af Koordinatorgruppen på i alt 4 personer 
 

  

https://www.facebook.com/groups/1442802056524307
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Borgergrupper og bevægelser bag den landsdækkende demonstration 13. maj 

 Borgerbevægelsen mod en motorvej i Egholmlinjen 

 Hærvejsmotorvej Nej Tak 

 Jyder Mod Overflødige Motorveje 

 Kattegatforbindelsen Nej tak 

 Sydfyns Fremtid – Als-Fyn Bro og motorvej nej tak 

 Landsbyrådet Herskind, Skivholme og Herskind Hede 

 Borgerbevægelsen.dk for en demokratisk motorvejsproces 

 NOAH Trafik 

 CCS, NOAH 

 Bevar Jordforbindelsen – mod Lufthavnsudvidelsen i København 

 Bedsteforældrenes klimaaktion (Aarhus, Syddjurs, Fyn og Aalborg) 

 Havnegruppen i Aarhus 

 Beskyt Aarhusbugten 

 Den Grønne Ungdomsbevægelse (Aarhus og Aalborg) 

 Klimabevægelsen i Danmark 

 Det Fælles Bedste 

 Mellemfolkeligt Samvirke 

 Stop Lynetteholm 

 Samsø mod Kattegatforbindelsen 

Hertil er flere foreninger som var aktive i forbindelse med Demonstrationerne 13. maj, bl.a. 

 Amager Fælleds Venner  

 Initiativet mod gasledningen til Lolland-Falster  

 

 


